
 

 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 3 имени О.А. Морозова» 

 

Приказ 

г. Ефремов 

от «30» августа 2024 г.                        № 109 

 

 

 

«О внесении изменений в основную образовательную программу  

основного общего образования» 

 

   В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2024 г. и 2025 г. федеральных приказов  

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования",  № 110 от 19.02.2024 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования", №1028 от 27.12.2023 года  « О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования" , приказываю: 

 

1.Внести изменения с 1 сентября 2024 года в основную образовательную программу 

основного общего образования муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа №3 имени О.А. Морозова», утвержденную приказом 

№ 3 л/а от 25.09.2019 г., в основную образовательную программу основного общего 

образования муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа №3 имени О.А. Морозова», утвержденную приказом № 5/1 л/а от 

28.06.2022 г.: 

 

1.1 .Предмет «Технология» указывать в основной образовательной  программе  

основного общего образования под названием «Труд (технология). 

Образовательную  программу по предмету (5-9 классы) реализовывать  в 

соответствии с Федеральной  рабочей программой по предмету «Труд 

(технология)». 

1.2 Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» указывать в основной 

образовательной  программе  основного общего образования  под названием 

«Основы безопасности и защиты Родины». Образовательную  программу по 

предмету (8-9 классы) реализовывать  в соответствии с Федеральной  рабочей 

программой по предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402220046


соответствующего уровня (утверждена приказом Минпросвещения РФ № 370 

от 18.05.2023 г.). 

1.3 Изучение учебных предметов в 5-9 классах: «Русский язык», «Литература», 

«История», «Обществознание», «География»,  «Основы безопасности и 

защиты Родины», «Труд (технология)» осуществлять в полном соответствии 

(неизменном виде) с Федеральной основной общеобразовательной 

программой основного общего образования (утвержден приказом 

Минпросвещения РФ № 370 от 18.05.2023 г.) 

1.4  С целью реализации  в 9 классах  Федеральной основной 

общеобразовательной программы основного общего образования    по 

предмету «Труд (технология), ввести в 2024-2025 учебном году  изучение в 

рамках указанного предмета модуль «Черчение».                                                                                             

 

2.  Утвердить новые рабочие программы по предметам, разработанные в 

соответствии с обновленными ФГОС ООО  и требованиями действующей  

Федеральной образовательной программы основного общего образования. 

 

4. Внести указанные  изменения в учебный план основного общего образования на 

2024-2025 учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы:                              Т.А. Горелова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-30T11:33:44+0300
	Татьяна Горелова




